REPUBLICA DE COLOMBIA

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

RESOLUCION NUMERO G00567 pE2017 (7 pyp
“Por la cual se modifica el monto de una mesada pensional y se ordena un reintegro”

LA SECRETARIA GENERAL DEL MINISTERIO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO
' - RURAL

En ejercicio de las facultades delegadas por el sefior Ministro de Agricultura y
Desarrollo Rural a través de la resolucién 00003 del 4 de enero de 2000, modificada
por la Resolucién No. 000383 de 2010 y por la Resolucién No. 000036 del 1° de
febrero de 2011 y en virtud de lo dispuesto en el Decreto 1675 del 27 de junio de 1997,

y
CONSIDERANDO:

Que mediante Resolucion No. 492 del 26 de diciembre de 1995, modificada
mediante Resolucién No. 284 del 02 de julio de 1996, el liquidado Instituto de
Mercadeo Agropecuario IDEMA, reconocié pensién de jubilacién a favor del
sefior JOSE MIGUEL CUESTA MOSQUERA, identificado con cédula de
ciudadania No. 9.150.321, a partir del 1 de enero de 1996, en cuantia inicial de
$360.174.

Que mediante Resolucién No. 001662 del 27 de agosto de 2002, el Seguro
Social reconocié a favor del sefior JOSE MIGUEL CUESTA MOSQUERA, una
pension de vejez de caracter compartida, a partir del 19 de septiembre de 2000
en cuantia inicial de $446.783.

Que mediante Resoluciéon No. 000233 del 29 de abril de 2003, el Ministerio de
Agricultura y Desarrollo Rural, en asuncién del pasivo pensional del liquidado
IDEMA y como consecuencia del reconocimiento de la pensién de vejez por
parte de Colpensiones, modificé el monto de la mesada pensional del sefior
JOSE MIGUEL CUESTA MOSQUERA, a la suma de $430.522 para el afio
2003, prestacién que para el afio 2017 asciende a la suma de $804.449.

Que mediante oficio recibido con el Radicado No. 20173130290822 del 02 de
noviembre de 2017, Colpensiones aporté copia de la: Resolucion SUB 241278
del 28 de octubre de 2017, por la cual reliquido la mesada pensional del sefior
JOSE MIGUEL CUESTA MOSQUERA, a partir del 02 de octubre de 2014, en
los siguientes términos y cuantias:

ANO Valor Mesada Colpensiones
2014 | 949.204 '
2015 983.945
2016 : B 1.050.558
2017 - 1,110,965

Total mayor valor retro patrono

desde el 02/10/2014 al 30/10/2017 2.341.196

M\

N
]

—
e

WY



07 DIC 2017

RESOLUCION NUMERO 000567 DE 2017 Hoja N°. 2

Continuaciéon de la resolumonb h “Por la cual se modifica el monto de una mesada
pensional y se ordena un relntegro

Que de acuerdo con la reliquidacién correspondiente, Colpensiones reconocio
un retroactivo patronal ‘por |valor de $2.341.196, correspondiente al periodo
comprendido entre el 02 de|octubre de 2014 al 30 de octubre de 2014, dicho
retroactivo fue girado al Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural, de
conformidad con lo dispuesto por el acto administrativo expedido por
Colpensiones, pago verificado por este Ministerio seglin constancias obrantes
en la carpeta pensional; igualmente se dispuso que la prestacién ingresaria en
la nédmina de noviembre de!2017 lo que indica que a partir de esta fecha el
sefior JOSE MIGUEL CUESTA MOSQUERA viene percibiendo de parte de
Colpensiones, el nuevo monto de mesada pensional.

Que teniendo en cuenta que Colpensio‘nes modificé el monto de la mesada
pensional reconocida a favor del sefior JOSE MIGUEL CUESTA MOSQUERA,

es procedente por part:e de este Ministerio, realizar los ajustes
correspondientes en los siguientes términos:
. MESADA
TOTAL MESADA | COLPENS!
VALOR - SEGURO ONES MESADA
ACTUALIZA | SOCIAL | RESSUB | PAGADA | MESADAA
. DO CON RES 241278} | MADR RES CARGO MAYOR VALOR No.
ANO IPC 001662/2002 | 2017 | | 00233/2003 MADR PAGADO MADR | MESADAS | TOTAL
2014 | 1.580.721 893.405 949.204 687.319 631.517 55.802 29D 3 M 221.348
2015 | 1638575 | 926.104 | 983.945 | 712475 654.630 57.845 14 809.830
2016 | 1.749.507 | 988.801 | 1.050.558 | 760.709 698.949 61.760 14 864.640
!
2017 | 1.850.104 .| 1.045.657 | 1.110.965 | 804.449 739.139 65.310 13 849.030
Total mayor valor pagado por el MADR desde el 02 de octubre de 2014 al 30 de noviembre de 2017, incluyendo
mesada adicional trece de 2017 ~ | 2744848
Menos retroactivo girado por Colpensiones 2.341.196
Valor a cargo del pensionado 403.652

Que de acuerdo con lo expu
Agricultura y Desarrollo Ru
MOSQUERA, queda reajusts

esto, la mesada pensional a cargb del Ministerio de
ral, a favor del sefior JOSE MIGUEL: CUESTA
ada a la suma de $739.139 para el afo 2017.

Que teniendo en cuenta e
fundamento en el articulo
MIGUEL CUESTA MOSQU
Ministerio de Agricultura
correspondiente al mayor
Desarrollo Rural por el perio
30 de noviembre de 2017,

mayor valor pagado por
128 de la Constituciéon Nacional, el sefior JOSE
ERA, deberd reintegrar en forma inmediata al
y Desarrollo Rural la suma de . $403.652
valor pagado por el Ministerio de Agricultura y
do comprendido desde el 02 de octubre de 2014 al
incluyendo la mesada trece y todos los demas

este Ministerio y con

mayores valores que even

constituyan un mayor valor

ejecutoria del presente acto

Que teniendo en cuenta qu
junio, este Ministerio contin
dicha mesada la cual para e

tualmente haya recibido o llegare a recibir, que
pagado, para lo cual cuenta con el término de
administrativo. 2

e ‘Colpensiones reconoce la mesada adicional de
uara reconociendo Unicamente el mayor valor de
afo 2017, asciende a la suma de $739.139.

)

/4




AT AR e
RESOLUCION NUMERO (300567 DE 2017 HojaN=.3 07 DIC 207

Continuacién de la resolucidn “Por la cual se modifica el monto de una mesada
pensional y se ordena un reintegro” '

Que en consecuencia,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Modificar el monto de la mesada pensional del sefior
JOSE MIGUEL CUESTA MOSQUERA identificado con cédula de ciudadania
No. 9.150.321, a la suma de $739.139 para el afio 2017, de conformidad con lo
expuesto en la parte motiva del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Modificar a la suma de $736.139 para el afio 2017, la
mesada adicional de junio que paga el Ministerio de Agricultura y Desarrollo
Rural al sefior JOSE MIGUEL CUESTA MOSQUERA. segun lo expuesto en la
parte motiva del presente Acto Administrativo. ’

ARTICULO TERCERO.- Requerir al sefior JGSE MIGUEL CUESTA
MOSQUERA, que efectle el reintegro en forma inmediata al Ministerio de
Agricultura y Desarrollo Rural de la suma de $403.652, por concepto de mayor
valor pagado por mesada pensional desde el 02 de octubre de 2014 al 30 de
noviembre de 2017, incluyendo la mesada trece, para lo cual cuenta con el
término de ejecutoria del presente acto administrativo.

ARTICULO CUARTO.- El presente Acto Administrativo se notificara conforme a
lo dispuesto por la Ley 1437 de 2011, articulos 67 y 68.

ARTICULO QUINTO.- La presente resolucion rige a partir de la fecha de su
expedicion y contra ella procede el recurso de reposicion, de acuerdo con lo
previsto por el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011, el cual debe ser interpuesto
ante la Secretaria General del Ministerio de Agricuitura y Desarrollo Rural
dentro de los diez (10) dias habiles siguientes a la fecha de la diligencia de
notificacion, en la forma y con los requisitos establecidos por los articulos 76 y
77, ibidem. '

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE _
Dada en Bogota, D. C., 07 DIC 2017

Proyecté: RArango¥

Revisd: RPrieto







